
edpb.europa.eu

Ed
ito

r: 
Se

cr
et

ar
ia

t o
f t

he
 E

ur
op

ea
n 

Da
ta

 P
ro

te
ct

io
n 

Bo
ar

d,
 R

ue
 M

on
to

ye
r 3

0,
 1

04
7 

Br
us

se
ls

.

EDAK 
Vienādu tiesību 
garantēšana 
visiem

Kā EDAK nodrošina saskaņotas 
datu aizsardzības tiesības  
30 valstīs? 
EDAK trīs galvenie uzdevumi ir šādi: 

• sniegt vispārīgus norādījumus par ES datu aizsardzī-
bas tiesību aktu interpretāciju un piemērošanu;

• konsultēt Eiropas Komisiju par jauniem tiesību 
aktiem, ja tiem ir īpaša ietekme attiecībā uz personu 
tiesībām un brīvībām datu aizsardzības jomā; un

• pieņemt konsekvences lēmumus un atzinumus par 
tādiem valstu uzraudzības iestāžu lēmumprojektiem, 
kuriem ir pārrobežu ietekme. 

Eiropas Datu aizsardzības kolēģija (EDAK) ir neatkarīga ES 
struktūra, kuras mērķis ir panākt ES datu aizsardzības 
tiesību aktu konsekventu piemērošanu. EDAK apvieno 
visu ES dalībvalstu un Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas valsts uzraudzības iestādes1 un ES iestāžu 
datu aizsardzības uzraudzītāju (EDAU). Arī Eiropas 
Komisijai ir tiesības piedalīties tās darbā. Tādējādi EDAK 
palīdz nodrošināt, ka ikvienam Eiropā neatkarīgi no 
dzīvesvietas ir vienādas tiesības uz datu aizsardzību.

1.  Tā kā VDAR ir būtiska arī šajās trijās valstīs, tā aptver “EEZ”. 
Katru reizi, kad mēs atsaucamies uz “ES”, tad jāsaprot, ka tā ir 
“EEZ”, jo tas attiecas arī uz šīm trim valstīm. 



Vispārēji norādījumi
EDAK izdod pamatnostādnes un ieteikumus, lai 
veicinātu vienotu izpratni par Eiropas datu aizsardzības 
tiesību aktiem. EDAK skaidro datu aizsardzības 
noteikumus un sniedz vienotu tiesību un pienākumu 
interpretāciju.

Padomdevēja loma Eiropas 
Komisijā
EDAK konsultē Eiropas Komisiju par visiem jautāju-
miem, kas saistīti ar personas datu aizsardzību un 
ierosinātiem tiesību aktiem, kuriem ir būtiska ietekme 
uz datu aizsardzības tiesībām un pienākumiem. 
Tādējādi EDAK nodrošina, ka jaunajos ES tiesību aktos 
tiek ievēroti visaugstākie datu aizsardzības standarti. 

Konsekvence un  
vienas pieturas aģentūra
Saskaņā ar VDAR par piemērošanu atbildīgas ir valstu 
uzraudzības iestādes (UI). Katrai ES dalībvalstij ir sava 
neatkarīga uzraudzības iestāde, kas pārrauga VDAR 
piemērošanu, tostarp sūdzību izskatīšanu. Attiecībā  
uz datu apstrādi, kas notiek vairākās ES valstīs,  
VDAR nodrošina kompetento UI sadarbības sistēmu, 
kurā tās sadarbojas, lai panāktu vienprātību.  
Šis “vienas pieturas aģentūras” mehānisms ir 
paredzēts, lai samazinātu administratīvo slogu 
organizācijām un padarītu vienkāršāk indivīdiem 
izmantot savas tiesības savās valstīs. 

Gadījumā, ja kompetentās UI nepanāk vienprātību, 
EDAK pieņem saistošu lēmumu strīda izšķiršanai.

Turklāt EDAK sniedz konsekvences atzinumus par 
tādiem Eiropas uzraudzības iestāžu sagatavotiem 
lēmumprojektiem, kuriem ir pārrobežu ietekme 
(piemēram, par jaunu standarta līgumu kopumu  
vai par rīcības kodeksiem). EDAK var arī sniegt 
konsekvences atzinumus par jebkuru VDAR vispārējas 
piemērošanas jautājumu vai par jebkuru tādu 
jautājumu, kam ir ietekme vairāk nekā vienā dalībvalstī. 
Šā darba mērķis ir nodrošināt valstu regulatoru darba 
konsekvenci.

Kā vienas pieturas aģentūra 
darbojas jūsu labā

Džanna, Pjetro un Marko uzskata, ka privāts uzņēmums 
ir būtiski pārkāpis viņu datu aizsardzības tiesības  
(un daudzu citu ES iedzīvotāju tiesības), veicot viņu 
personas datu apmaiņu ar trešām personām bez 
jebkāda juridiska pamata. 

Personu grupa vēlas iesniegt sūdzību par uzņēmumu, 
tomēr viņi visi dzīvo Itālijā, un uzņēmuma galvenā 
uzņēmējdarbības vieta atrodas Stokholmā, Zviedrijā.
Pateicoties VDAK viņi var izmantot iespēju iesniegt 
sūdzību Itālijas Datu aizsardzības uzraudzības iestādei. 

Izmantojot vienas pieturas aģentūru, Itālijas UI  
(“attiecīgā uzraudzības iestāde”) var pieprasīt Zviedrijas 
UI izmeklēt sūdzību.  Tā kā ir pierādījies, ka Zviedrijas 
uzņēmuma darbības skar daudzas citas personas visā 
Eiropā, Zviedrijas UI uzņemas vadošās uzraudzības 
iestādes lomu.

Zviedrijas UI sadarbosies ar Itālijas UI un visām pārējām 
kompetentajām iestādēm. Pēc tam Zviedrijas uzraudzī-
bas iestāde pieņems lēmumu pret uzņēmumu.  
Itālijas UI informē Džanna, Pjetro un Marko par 
Zviedrijas UI pieņemto lēmumu viņu dzimtajā valodā.

Tomēr, ja tā vietā iestādes secina, ka uzņēmums nav 
pārkāpis VDAR, Itālijas UI pieņems lēmumu atteikt 
sūdzību izskatīt vai to noraidīt. Ja Džanna, Pjetro  
un Marko nepiekrīt, viņi, pateicoties vienas pieturas 
aģentūrai, var apstrīdēt uzraudzības iestāžu pieņemto 
lēmumu savas dalībvalsts tiesā un tādējādi sūdzību 
izskatītu dzimtajā valodā.

Visbeidzot, ja iestādes nevarēs vienoties par atbilstošu 
rīcību, Zviedrijas UI šo jautājumu iesniegs EDAK.  
Pēc tam, kad šis jautājums būs sīkāk izpētīts, EDAK 
balsos, lai pieņemtu saistošu lēmumu, kas atrisinās 
iestāžu domstarpības. 

Vienas pieturas aģentūra palīdz cilvēkiem aizstāvēt 
savas tiesības neatkarīgi no tā, kurā vietā Eiropā viņi 
dzīvo. 


